\-a
) t&t

§Àá

LEI MTJNICIPAL N"213IGP/PMATN, DE 15 DE DEZEMBRO DE2O2I,

. . ::, , I :i -, li:-lfiai

r... /9. t ..1.1*. i lB 2.1

fkte,aptr.un.. ..

"Dispõe sobre o Plano Plurianual do

Município de Atalaia do Norte para o período

2022-2025".

O Preftito Municipal de-Átâlaia do Norte - Estado do Amazonas, usando das

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 73, incisos IV da Lei Orgânica do Município.

Faço saber a todos os habitantes que em Sessão Ordinária realizada dia 14 de

Dezembro de 2021, o Plenrírio da Câmara de Vereadores aprovou e Eu Sanciono a seguinte,

LEI:

Art. 1o - Fica instituído o Plano Plurianual - PPA para o período de 2022-2025,

estabelecendo, em cumprimento ao disposto no art. 165, inciso I e § 10, da Constituição

Federal e aÍt. 157, inciso I e § l" da Constituição Estadual, as diretrizes, objetivos e metas da

Administração Pública Municipal para as despesas de capital, outras delas decorrentes e para

as relativas aos progmmas de duração continuad4 na forma dos Anexos I e II, desta Lei.

§ 1". Integram o Plano Plurianual

I - Anexo I - Orientação Estratégica de Govemo; e

II - Anexo II - Programas de Govemo.

a) Programa Finalístico: resulta em bens e/ou serviços ofertados diretamente à

sociedade, cujos resultados sejam passíveis de mensuração;

Prefeitura Municipal de Atalaia do Norte/AM
Rua Augusto Luzeiro, ó5 - Centro - Atalaia do Norte/AM
CEP: 69.650-00t^@-orç

ESTÀDO DO âIáãZONAS
PREEEITUR]A MT'NICIPÀT DE ÀTÀLÀTÀ DO NORTE

EABINETE DO PREFEITO

'.i

. .. :: . .,

Art. 20 - Para cumprimento das disposições constitucionais que disciplinam o Plano

Plurianual e para efeito desta Lei, entende-se por:

I - Programa: é o instrumento de organização da atuação governamental que articula

um conjunto de ações que concorrem para a concretização de um objetivo comum

preestabelecido, mensurado por indicadores instituídos no plano, visando à solução de um

problema ou o atendimento de determinada necessidade ou demanda da sociedade. São tipos

de programas:

.) L,

ESTÀDO DO ÀI{AZONÀS
PRET:ETTIURA MT'NICIPÀL DE ÀTÀI.ATÀ DO NORTE

GABINEEE DO PREEEITO

--atúr
§Àá

b) Programa de Apoio Administrativo: engloba ações de natureza tipicamente

administrativa que, embora colaborem para a consecução dos objetivos dos programas

finalístico e demais programas, não têm suas despesas passiveis de apropriação, no momento,

àqueles programas;

II - Objetivo: expressa o resultado que se deseja alcançar, ou seja, a transformação da

situação a qual o programa se propõe modificar;

III - Ação: conjunto de operações das quais resultam bens ou serviços que concorrem

para atender aos objetivos de um program4 classificando-se em:

a) Projeto: instrumento de programação utilizado para alcançar o objetivo de um

progama, envolvendo um conjunto de operações, limitadas no tempo, das quais resulta um

produto que concoÍTe para a expansão ou o aperleiçoamento da ação de Govemo;

b) Àtividade: instrumento de programação utilizado para alcançar o objetivo de um

progrÍrm4 envolvendo um conjunto de operações que se realizam de modo contínuo e

permanente, das quais resulta um produto ou serviço necessirio à manutenção da ação de

Governo.

c) Operaçío Especial: despesas que não conúibuem para manutenção, expansão ou

aperfeiçoamento das ações de govemo, das quais não resulta um produto e não gera

contraprestação direta sob a forma de bens e serviços.

IV - Horizonte Temporal: estabelece o peíodo de vigência do programa, podendo

ser contínuo ou tempoÉrio;

V - Público Alvo: segrnento(s) da sociedade ao(s) qual(is) o programa se destina e

que se beneficia(m) direta e legitimamente com sua execução;

V - Produto: bem ou serviço que resulta da ação, destinado ao público-alvo ou o

investimento para a produção deste bem ou serviço;

VI - Unidade de Medida: padrão selecionado para mensurar a produção do bem ou

serviço;

Prefeitura Municipal de Atalaia do Norte/AM
Rua Augusto Luzeiro, 65 - Centro Atalaia do Norte/AM
CEP: 69.650-00ai'1$"[";Ê

\-a
ESTADO DO ÀI{ÀZONAS

PREEEITURA MT'DIICIPAI DE ÀTÀI.ÀIÀ DO NORTE
GÀBINETE DO PREEEITO

VII - Meta FÍsica: é a quantidade de produto a ser ofertado por ação, num

determinado período e instituída para cada ano;

VIII - Meta Financeira: define a quantidade de recursos disponíveis para o período

estabelecido.

Art. 30 - Os valores financeiros estabelecidos para as ações orçamentiárias são

estimativos, não se constituindo em limites à programação das despesas expressas nas leis

orçamentárias e em seus créditos adicionais.

Art. 4o - As metas da Administração Pública Municipal, para cada exercício de

vigência do Plano Plurianual, serão apropriadas pela respectiva Lei OrçaÍnenliíria, observadas

as prioridades e regÍas estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias pertinente e a

disponibilidade anual efetiva de recursos financeiros.

Parágrafo único. Os títulos dos programas e ações do Plano Plurianual serão

aplicados nas leis de diretrizes orçamentárias, nas leis orçamentárias e seus créditos adicionais

e nas leis que as modifiquem.

Art. 50 - A alteração ou a exclusão de programas constantes do Plano Plurianual, assrm

como a inclusão de novos programÍ§, será proposta pelo Poder Executivo, por meio de projeto

de lei de revisão anual ou específico, ressalvado o disposto nos §§ 3 o e 40 deste artigo.

§ lo. Considera-se alteração de programa:

I - adequação de deoominação ou do objetivo e modificação do público-alvo;

II - inclusão ou exclusão de ações orçamentif ias;

§ 2o. As alterações no Plano Plurianual deverão ter a mesma formatação e conter todos

os elementos presentes nesta Lei.

§ 3o. As inclusões, exclusões e alterações de ações orçamenüAias poderão ocoÍrer por

intermédio da lei orçamenlf ia e de seus cÍéditos adicionais especiais.

§ 4o. Fica o Poder Executivo autorizado a incluir, excluir ou alterar produtos, unidades

de medidas e respectiv,ls metas das ações do Plano Plurianual, desde que contribuam para a

realização dos objetivos do programa e não afetem a consistência deÍe.

Art 6() - Nos termos do disposto no artigo 2'. da Lei de Diretrizes Orçamenuária -

LDO 2022, as Metas e Prioridades para o exercício financeiro de 2022 são as especificadas

tÊt
§iá

Prefeitura Municipal de Atalaia do Norte/AM
Rua Augusto Luzeiro,65 Centro Atalaia do Norte/AM
CEP: 69.650-004^gS!"r;

ESTÀDO DO À}NZONAS
PREE:ETTUR'À MUNICIPÀI DE ÀTAI.ÀIA DO NORTE

EÀBINETE DO PREEEITO

no Anexo III que integra esta Lei, as quais terão precedência na alocação de recursos na Lei

Orçamentríria de 2022, não se constituindo, todavia, em limite à programação das despesas.

Art. 7o - Esta Lei entra em vigor em 1o de janeiro de 2022.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ATALAIA DO NORTE, EM
I5 DE DEZEMBRO DE 2021.

D DE PAIVA
Municipal

Prefeitura Municipal de Atalaia do Norte/AM
Rua Augusto Luzeiro, 65 - Centro - Atalaia do Nort€/AM
CEP: 69.650-00{i'd!GnTÊ

-z)

20h212021 11:14 Visualização de Publicaçâo

ES'IADO DO AMAZONAS
MUNICiPIO Df ATALAIA DO NORTE

GABINETE DO PR"E,FEITO
LEI MUNICIPAI N9I3/GP/PMATN, DE 15 DE DEZEMBRO Df,

2021.

"Dispõ€ sobÍe o Plano Pluriânual do Municlpio de ÂElaia do Norte para o
Wríodo 2022-2025".

O Prefeito Municipâl de Atalaia do None - Estado do Àmazonas, usândo das
atribuições que lhe são conferidas pelo âÍ. 73, incisos tV da Lei OrgâIica do
Municipio.

Faço saber a todos os habitantes que ern Sessâo Ordinária reâlizadâ diâ 14 de
Dczembao de 2021, o PlcnáÍio da Câmârâ de VereadoÍcs apíovou e Eu S.trciono
a scguinte,

LEI:

Art. lo - Fica instituldo o PlaDo PluÍiaÍual - PPA Wa o pÉÍiodo de 2022-2025,
estabelecendo, em cuEpritnento ao disposto no aÍt. 165, inciso I e § 1o, da
Constituição Federsl e an. 157. inciso I e § lo da CoÀstinriçâo Estadual, âs
diÍetrizes, objetivos e meta! da Administração Pública Municipal pâra âs
desp€sas de capitâ|, outras delâs decoÍrentes e parâ as relaüvas aos progmmas de
duração continuad4 na folma dos Aúerot I e Il, desta t i.

§ lo. tntegram o Plano Plurisnuâl:

t - Anexo I - Orientação Estraté8ica dc Govemo; e

II - Anexo II - Pmgramas de Govemo.

Art 20 - PaÍa cutDprimenlo das disposiçô€s consútucionais que discipliíam o
Plano Pluriânurl c para efeito desta L€i, entende-se por:

I - PÍogramr: é o insfühento de oryaüização da atuação govemâmeútal que
articula urtr coDjuoto d€ açôes que concorrem pârâ a codcretização de urn objetivo
comue paeestabelecido, mcnsurâdo poÍ indicâdores instituidos no plano, visárdo
à soluÉo de um paoblelna ou o atetrdimento de determinâda trecessidade ou
demrrdâ dâ sociedade. São tipos de programas:

r) Prograoa FlDal&tlco: resulta em bens e/ou s€aviços ofenados diretamcnte à
sociedâde, cujos Íesultâdos sejain pssslveis de mensuràção;

b) PrognE. de Apolo ÂdmlDlstrrdvo: englobâ açôes de naturszâ tipicamente
ôdfiinistsaüva que, embora colaborem pala a consecuçâo dos objetivos dos
progra$as finalístico e demais progrsú!âs. oÀo têm suâs despesas passiveis de
apropriaçào, no momeíto, Àqueles prograÍnas;

ll - objctivo: expres$ o resultado que s€ des€ja alcançar, ou s€js, a
transformação da situaçào â quâl o pmgrâmâ se propõe modific6I

trI - Açio: conjunto de operaçôes das quais lesultao beDs ou serviços que
concorrem parzl ateDdêÍ âo§ objetivos de um progÍamâ, cl4s§ificando-§€ em:

r) P.ojeto: inshrmento de programação utilizado pâia alcânçâr o objetivo de um
prograrna. envolvendo um conjunto de op€rações, limitadâs no ternpo, das guais
rcsultâ um pÍodlrto que concore para â expânsão ou o apeÍfeiçoamento dâ ação
de Govemo:

b) Advldade: iDstrumen(o de progmmaçâo utili"ado para alcáDçaÍ o objetivo de
um pÍograma, envolvendo um conjunto de operaçóes que se reâlizaÍn de modo
continuo e permar€nte, das quais Íesults urn produto ou serviço necessário à
msnulençâo da ação de Govemo.

c) Op€raçao E pêclal: desp€sas que não coútribuem paÍa manutenção, expansão
ou aperfeiçoamcnto dâs ações de govemo, das quais não rcsultâ um produto e não
gcra concaprcstâção diEtâ §ob a formÂ dc bcn§ c scÍviços.

IV - HoÍizotrte Tempordi estabelece o peíodo de ügência do programa,
podeído seÍ conúnuo ou rempor&io;

V - Fúbllco Alvo: segmento(s) dâ sociedade ao(s) qual(is) o programa se destina
e que se beneficra{m) diretâ e legitimànente com sua execução:

v - PÍodútor bem ou serviço que resulta da ação, destinado ao público-alvo ou o
investimento para a pÍoduçào deste bem ou seÍviço;

Vl - Utrtdrde de Medidrl padrão selecionado parà mensurâr a prdução do bem
ou serviço;

VII - Met! Fíriol é a quaotidsde de produlo a s€r oferlâdo por ação, num
determinado perlodo e instituidâ pâÍâ cada anoi

vm - Met. FlÍrtrceiÍr: defne a quaotidade de recursos disponiveis para o
periodo estabelecido.

AÍt 30 - Os valores financeims estâbelecidos pârâ as ações orçameúárias são
estimativos, não se conslituindo em ljmiles à progrâmâ4ão dâs dêspesas expressas

https://diariomunicipâlaam.org.br/verifr car-publicacao 1t2

20h212O21 11:14 Msualizaçáo de publicãÉo

nas leis orçdnen&irias e eÍt seus cr&itros adiciooais.

ArL zúo - As metás da Adrninistssçâo hiblica Municipal, paaa cada exercicio de
vigênciâ do Plano Pluri&uâI, serào apropriadâs p€lâ respectiva Lei Orçamentária,
obseÍvadâs as prioridades e regras estabelecidas na Lei de Diretrizes
Orçamentrárias peÍtinente e a disponibilid.ade anuâl efetiva dc rccursos
financciros.

Pârágrrfo único. Os título6 dos gsgramas e ações do Plano Plurianual serão
aplicados nÀe lêis de diretrizes orçarnentárias, tras leis orçamenúrias e seus
céditos adiciomis e tras leis que as modifiquertr.

Art. 50 - A alteràção ou â exclusâo de pÍogramas coDstastes do Plar@ PluÍiarurl,
assim como a iíclusão d€ novos progmmas, sêú proposta pelo Poder Executivo,
por meio de projeto de lei de reüsão anual ou específim, ressalvado o disposto
nos §§ 3 o e4 odesteáÍigo.

§ lo. Cobsidera-se altemçeo de pÍogiôma:

I - adequação de detromitração ou do objetivo e modificação do públicc.alvo;

ll - inclusão ou exclu§o de ações orçamenláÍi8s;

§ 20. As alteÍações no Plsno Plurianusl deverâo teÍ â mesma formatsçào e conter
todos os elemeDtos presentes nesta Lei.

§ 30. As iúclusões, exclusôes e alteaações de ações orçarDeniárias poderão ocorrer
por intermédio dâ lei oçamenúÍia e de seus cÉditos adicionais especiais.

§ iÍo. Fica o Podea Execulivo autorizâdo a irctuir, excluiÍ ou alterâr produtos,
unidâdes de medidas e respectivas mctÀs das açôes do Plano PluÍiânuâ!, desdc
que contribuaÍr para a realização dos objetivos do pÍograma e não afetem a
mnsistfucia deste.

ÀrL 60 - Nos termos do disposto no aíigo 2'. da Lei de Dtetrizes Orçamentiá{:ia
- LDO 2022, as Metas e Prioridâdes psra o exercicio financeiro de 2022 sào as
especificadas ío Anero III que integra estâ Lei, as quais terâo precedênciâ ía
alocâção de.ecursos na t€i OrçamentáÍia de 2022, não se constituindo, todavia,
em limite à programação das despesâs.

Àrt. 70 - Estâ I-ei entra em vigor em lo de janêiro de 2022.

GABTNETE DO PRf,TEITO MUNICIPAL DE ATÁIÀIA DO NORTE, EM
15 DE DEZEMBRO DE 202I.

DENIS LI:{DER ROJÁS DE PÁII/A

Prefeito Municipâl

Públlc.do poÍ:
Alvaro Marineu de Almeida Cardoso
Código ldentifrcadoÍ: PGYSJYPJR

Maléria publiçadâ no Diá.io Oficial dos Municipios do Estado do Am^zonas no dia
20/12/2021 - N" 3013. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: httpsJ/diariomunicipalaam.org.br

httss://diâriomunicipalaam.org.br/verifi car-publicacâo 2t2